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Abstrakt (CZ)
Předmětem této diplomové práce je zjednodušený návrh nevyztuženého

sekundárního ostění tunelu Opevnění. Jedná se o tunel na dálnici D11 nedaleko Trutnova.

Tunel bude ražen v prostředí horninového masivu obsahujícího převážně pískovce a

slepence pevnostní třídy R3. V práci je zpracované vyhodnocení geotechnického

průzkumu, na základě kterého je tunel rozdělen do kvazihomogenních celků. Na základě

těchto celků jsou navrženy třídy výrubu, na které se váže návrh primárního ostění.

Primární ostění je navrženo pouze pro technologickou třídu výrubu 3 (TTV 3).

Předpokladem je, že většina bloků sekundárního ostění se bude nacházet právě v této

třídě. Pro primární ostění byl zpracován samostatný statický výpočet, jehož výsledkem je

zatížení horninovým tlakem na sekundární ostění. Statický výpočet sekundárního ostění

je zpracován v následující kapitole této práce.

Klíčová slova: nevyztužené sekundární ostění, prostý beton, alternativní způsoby

provedení ostění

Abstract (EN)
This diploma thesis discusses simplified design of unreinforced secondary lining of

the tunnel Opevnění. The tunnel is situated near Trutnov on the highway D11. Expected

geotechnical conditions of the tunnel identified by the site investigation assume mostly

composed rocks of the R3 class of strength. The diploma thesis includes an evaluation of

the rock mass conditions that serves for separation of the tunnel section with similar

geology (kvazihomogenous units). These units determine type of primary lining class.

The only designed class of primary tunnel lining is technological class of excavation 3

(TCE 3). It is assumed that the majority of unreinforced blocks of the secondary lining

will be designed into the class TCE 3. A separate static design was realised for the primary

lining which helped to determine the rock mass load of the secondary lining.

Key words: unreinforced secondary lining, plain concrete, alternative tunnel lining design
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Úvod
V dnešní době zvyšujících se požadavků na ekonomickou efektivitu staveb je nutné

hledat řešení alternativních technologií a nových způsobů výstavby. Jedná se především

o technologie recyklace a znovuvyužití stavebních materiálů. Méně diskutovaným

tématem jsou pak alternativní způsoby použití stavebních materiálů, které je třeba zvážit

už v projektové fázi. Tunelové stavby jsou skvělým ukázkovým případem odvětví, ve

kterém je možné využít mnoha alternativních způsobů pro zvýšení efektivity návrhu. Tyto

způsoby, pokud jsou správně zvoleny a navrženy, mohou mít velice kladné dopady na

celou řadu oblastí výstavby od lepší proveditelnosti přes ekonomii v průběhu životnosti

projektu až po ekologické dopady na životní prostředí. Bohužel jsou tyto metody v České

republice často nevyzkoušené a v praxi nejsou ve větší míře uplatňovány.

Vybraným alternativním způsobem je využití nevyztuženého sekundárního ostění.

Toto téma bylo v minulosti poměrně kontroverzní a v České republice se s ohledem na

konzervativní přístup investorů nejednalo o preferovaný způsob návrhu tunelových

ostění. Existuje však řada logických argumentů, proč by se použití nevyztuženého ostění

mělo zvažovat. Výhody se týkají zejména značných časových i finančních úspor během

životnosti ostění. Argumentem pro však může být i samotná ekologická stránka. Běžný

beton je obtížně recyklovatelný například z důvodu obsahu betonářské výztuže, která se

nejdříve od betonu musí separovat, což je obtížně proveditelné u dvou materiálů

navržených tak, aby vzájemně spolupůsobily. U prostého betonu tento krok zcela odpadá

a dopady pak mohou být značné v časové i finanční stránce recyklace. Dalším

ekologickým faktorem může být např. uhlíková stopa nevyztuženého ostění, která bude

menší ve srovnání s jeho vyztuženým protějškem. Samozřejmě nevyztužený beton má i

celou řadu nevýhod a mnohdy ani nelze pro ostění tunelu využít. Důležitá však z hlediska

efektivity zůstává dobrá schopnost rozeznat výhodnost použití některého z alternativních

způsobů sekundárních ostění, kdy pozitiva daného způsobu převažují negativa. K tomu

je pochopitelně nutné se s těmito alternativními způsoby seznámit.

Obsahem praktické části této diplomové práce je zjednodušený návrh

nevyztuženého sekundárního ostění. Ostění bude navrženo pro tunel Opevnění, který je

plánován na dálnici D11 nedaleko Trutnova. Návrh bude založen na doplňkovém

geotechnickém průzkumu (GTP) horninového prostředí od firmy GeoTec – GS, a.s., který

bude sloužit jako základní podklad pro výpočty. Tunel bude v celé své délce rozdělen do

kvazihomogenních celků, na které se přímo váže technologická třída výrubu. Po
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vyhodnocení výsledků GTP budou v tunelu předběžně rozmístěny bloky nevyztuženého

sekundárního ostění. Hlavním přínosem práce by měl být statický návrh sekundárního

ostění. Statické výpočty v praktické části budou zpracovány pro primární i sekundární

ostění dle následujících předpokladů. Statický výpočet a model primárního ostění bude

řešit třídu výrubu, ve které se bude nacházet většinový podíl úseků nevyztuženého

sekundárního ostění. Hlavním důvodem tvorby matematického modelu je získání

představy o zatížení horninovým tlakem, což je nezbytné pro správný návrh modelu

sekundárního ostění. Druhý statický výpočet se bude následně zabývat návrhem

sekundárního ostění z prostého betonu. Účelem statického výpočtu sekundárního ostění

je prokázat, že je možné zvýšit celkovou efektivitu návrhu sekundárního ostění

vyloučením betonářské výztuže z vybraných úseků.
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1. Teoretická část

1.1. Úvod do řešené problematiky

V podzemním stavitelství lze metody ražby tunelových děl rozdělit do dvou

skupin: konvenční ražby a mechanizované ražby prováděné pomocí plnoprofilových

tunelovacích strojů. Druhou kategorií tunelů vedle ražených jsou hloubené konstrukce.

Hloubené úseky jsou používány zpravidla v portálových oblastech ražených tunelů, ale

i např. v úsecích tunelů s nízkým nadložím. Zjednodušeně je hloubení tunelů

charakteristické tím, že se tunel provádí v odtěžené stavební jámě a následně je zasypán.

Ražené tunely jsou z hlediska charakteristiky různorodější. Konvenční metody ražeb

bývají flexibilnější než ražení pomocí tunelovacích strojů. Dají se používat pro různé

délky tunelů od těch nejkratších až po poměrně dlouhé tunely a jsou flexibilnější pro

ražby v různých typech hornin. Asi nejznámější a nejpoužívanější konvenční metodou je

Nová rakouská tunelovací metoda (NRTM) a její variace. Je to metoda, při které dochází

k okamžitému zajištění nevystrojeného výrubu stříkaným betonem. Vzniká ostění, které

slouží zpravidla jako primární, nicméně v určitých případech může být považováno za

definitivní ostění. V případě klasického použití stříkaného betonu jako primárního ostění

je posléze vybudována konstrukce ostění sekundárního, která může mít různé podoby.

Sekundární ostění je zpravidla chráněno izolací před působením podzemní vody.

Konstrukce sekundárního ostění musí splňovat řadu často protichůdných

požadavků. Tyto požadavky výrazně ovlivňují konstrukci sekundárního ostění už ve fázi

návrhu, kdy by měl projektant optimalizovat řešení pro všechny fáze životního cyklu

ostění. Jedná se bezesporu o obtížný úkol, proto se projektanti zpravidla spoléhají na

konstrukce, se kterými mají předchozí zkušenosti. V České republice je většina tunelů

navržena s klasickým monolitickým vyztuženým sekundárním ostěním. V některých

případech je to prakticky jediná možnost, ať už z hlediska namáhání (např. v hloubených

úsecích, u tunelů s celoplošnou izolací, které jsou zatížené hydrostatickým tlakem) nebo

např. složitosti geometrie konstrukce (u tunelových křížení, propojek apod.). Mnohdy lze

ale použít v příhodných místech tunelů různá alternativní řešení sekundárního ostění,

která mohou vést ke zvýšení efektivity návrhu např. ve formě snížení doby výstavby,

zjednodušení pracovního procesu nebo snížení investičních nákladů. [2]
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1.1.1. Alternativní metody provádění sekundárního ostění

Prvním z řady alternativních přístupů je vytvoření sekundárního ostění ze

stříkaného betonu (SB). Stříkaný beton je v České republice tradičně využíván pro

zajištění výrubu a je považován za materiál nižší kvality, než např. beton monolitický.

U primárního ostění se předpokládá jeho kompletní degradace v průběhu životnosti díla.

Existují výzkumy, které se snaží tento předpoklad změnit a přisoudit tak primárnímu


[…]


byly zohledněny smykové a pevnostní parametry horninového masivu v okolí výrubu,

smykové a pevnostní parametry nadloží výrubu a výška nadloží. Pro hodnocení kvality

horninového masivu byly použity geotypy z doplňkového GTP viz kapitola 2.2.

Geologické poměry.

Z výše uvedených důvodů byla každá tunelová trouba znovu rozdělena do

kvazihomogenních celků. Tentokrát se jedná o celky, které jsou staničeny v ose dané

tunelové trouby a jejich koncová staničení odpovídají vždy spáře mezi dvěma bloky

betonáže. Díky tomuto rozdělení je možné jednoznačně přiřadit technologickou třídu

výrubu každému jednotlivému bloku betonáže. Kvazihomogenní celky byly vytvořeny

s ohledem na vlastnosti horninového masivu, a to zejména na geotechnické parametry,

které jsou rozhodující pro zajištění stability výrubu. Každý blok byl zařazen do jednoho

ze tří celků (1 – nejhorší geologie, 3 – nejlepší geologie) a na základě toho mu byla

přidělena technologická třída výrubu (TTV 5a – TTV 3). Rozdělení jednotlivých

tunelových trub je znázorněno v podélných řezech v přílohách 2 – LTT a 3 – PTT.
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3.2. Vhodnost použití nevyztuženého ostění v tunelu

Vhodnost použití ostění je vyhodnocena s ohledem na doporučení, která vycházejí

částečně ze zahraničních předpisů a částečně vycházejí z empirie a zkušeností z již

realizovaných tunelů obdobné koncepce.

Tunel Opevnění je zasazen do horninového masivu, který je tvořen především

pískovci, prachovci a slepenci. Tyto horniny mají různou míru zvětrání a nabývají

pevnostních charakteristik tříd R5 až R3. Ražené části tunelu jsou zasazeny do úseků, kde

se nachází především horniny tř. R3. Hloubené úseky mají rozsah vždy dva bloky

betonáže od každého portálu, pro tyto úseky však nevyztužené sekundární ostění není

vhodné z několika důvodů. Hlavním důvodem jsou zatížení působící na ostění. Zatížení

zásypem s největší pravděpodobností nebude dosahovat hodnot horninového tlaku, ale

v průběhu výstavby musí být zásyp postupně zhutňován. Během tohoto procesu může být

ostění zatíženo seizmickými účinky, které jsou pro ostění z prostého betonu velice

nepříznivé. Dalším nepříznivým vlivem je teplotní zatížení. Obecně v blízkosti portálu

jsou teplotní výkyvy větší než uprostřed tunelu, kde je teplota více ustálená. Mezní

hodnota vzdálenosti těchto oblastí je dle zahraničních předpisů 200 m od portálu.

Dalším předpokladem je typ hydroizolace tunelu. Navržený deštníkový typ izolace

je pro návrh ostění z prostého betonu vhodnější než izolace celoplošná. U navrženého

typu je možné předpokládat, že sekundární ostění tunelu nebude zatíženo hydrostatickým

tlakem, což u celoplošného systému izolace předpokládat nelze.

Velice důležitou roli z hlediska návrhu hraje také výška nadloží. Nevyztužené

ostění je vhodné vsadit do úseků tunelu, které mají celkovou výšku nadloží alespoň cca

15 m. Zjednodušeně by měla být výška skalního nadloží o něco vyšší, než je výška dvou

profilů tunelu nad sebou. Toto kritérium je v tunelu Opevnění splněno.

Dalším důležitým faktorem jsou dynamické účinky na daném území. Tunel

Opevnění se bude nacházet na území Královéhradeckého kraje blízko Trutnova, což je

místo, na kterém je úroveň seizmického zatížení charakterizována jako malá seizmicita

(viz. kapitola 3.3.7.5. Poznámky k výpočtu). Technická seizmicita v průběhu životnosti

díla také není předpokládána. U tunelů např. na VRT je zpravidla zapotřebí uvažovat

dynamické namáhání ostění i provozem v tunelu. Na tunelu Opevnění však díky velikosti

příčného řezu a díky faktu, že se jedná o silniční tunel, je toto zatížení zanedbáno.
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Posledním bodem posouzení, zda je použití nevyztuženého ostění v tunelu vhodné

či nikoliv, je samotný statický výpočet, který musí prokázat, že ostění je schopné přenést

všechna uvažovaná zatížení. Toto musí být prokázáno s vlivem horninového tlaku i bez

něj, jelikož horninový tlak v různých obdobích životnosti tunelu může působit odlišně.

Tímto se zabývají přílohy 7–19 a kapitoly statických výpočtů 3.3. a 3.4.

Mezi faktory, které mohou použití nevyztuženého ostění komplikovat, patří

například poměrně malá délka tunelu. Tato skutečnost je nepříznivá zejména z hlediska

teplotních zatížení, jelikož téměř celý tunel musí být posuzován jako příportálová oblast.

To se promítne i do statického výpočtu sekundárního ostění, kde jsou uvažovány

nejnepříznivější účinky teplotních zatížení pro zimní i letní období.

3.3. Statický výpočet – primární ostění

3.3.1. Normy a předpisy

• ČSN EN 1990 – EC: Zásady navrhování konstrukcí

• ČSN EN 1991-1-1 – EC 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení -

Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

• ČSN EN 1992-1-1 – EC 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná

pravidla a pravidla pro pozemní stavby

• ČSN EN 1997-1-1 – EC 7: Navrhování geotechnických konstrukcí - Část 1: Obecná

pravidla

• ČSN EN 206 + A2 – Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

• ČSN EN 73 1001 – Základová půda pod plošnými základy (zrušená)
