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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití nevyztuženého ostění pro dálniční tunel Opevnění na D11
Jméno autora: Jakub Vladík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K135 – Katedra geotechniky
Oponent práce: Ing. Libor Mařík
Pracoviště oponenta práce: SAGASTA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Použití nevyztuženého sekundárního ostění není v České republice dosud běžnou praxí. Autor práce proto musel čerpat
informace potřebné k návrhu a provádění převážně ze zahraniční literatury. Skutečnost, že se diplomová práce zabývá
návrhem nevyztuženého sekundárního ostění na konkrétním tunelu v daných geotechnických podmínkách vyžadovala od
autora práce dobrou orientaci jak ve výsledcích jednotlivých fází geotechnického průzkumu, a především jeho správné
interpretaci, tak v konstrukčním řešení tunelu, pochopení jeho nosné funkce a zatížení, která na něj po dobu jeho
životního cyklu působí. K náročným úlohám patří i vlastní statický návrh s použitím nelineárního výpočtového modelu
sekundárního ostění a jeho interakce s primárním ostěním, resp. horninovým masivem. Z výše uvedených důvodů lze
zadání diplomové práce považovat za mimořádně náročné a vyžadující od autora při zpracování širokou škálu znalostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V teoretické části diplomové práce se autor zabývá jednotlivými typy sekundárního ostění ať z hlediska materiálu, tak jeho
provádění a okrajovými podmínkami použití nevyztuženého sekundárního ostění. Zmiňuje se i možnost zohlednění nosné
funkce primárního ostění a jeho případného zapojení do nosného systému „ostění - horninový masiv“, což je přístup
v České republice dosud nepoužitý a je známý pouze ze zahraniční praxe. V práci jsou uvedeny výhody a nevýhody použití
sekundárního ostění, kritéria pro jeho použití a porovnání návrhu vyztuženého a nevyztuženého ostění.
V praktické části diplomové práce autor uvádí základní informace u tunelu Opevnění na dálnic D11 a důraz klade na
vyhodnocení nejen geologických, ale především geotechnických poměrů v obou tunelových troubách. Statické řešení je
provedeno přehledným způsobem s podrobným popisem okrajových podmínek použitých matematických modelů,
jednotlivých zatěžovacích stavů i jejich nelineárních kombinací a slovním hodnocením dosažených výsledků. Práce splňuje
a v některých ohledech překračuje rozsah zadání uvedený ve formuláři „Zadání diplomové práce“ dokladovaném v úvodu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor práce postupuje od shrnutí teoretických podkladů z dostupné literatury, českých i zahraničních předpisů přes
vyhodnocení výsledků geotechnického průzkumu k praktické části práce, tj. stanovení geotechnických parametrů jako
vstupních hodnot pro následně provedené výpočty, stanovení okrajových podmínek a zatěžovacích stavů. Správně
posuzuje geotechnické podmínky nejen v profilu tunelu, ale i v jeho nadloží, což koresponduje s představou vytvoření
nosného prstence v okolí výrubu a zapojení horninového masivu do nosné funkce tunelu. Do hodnocení podmínek pro
ražbu a použití nevyztuženého ostění vstupují nejen geotypy definované v dostupném geotechnickém průzkumu, ale i
tunelářské klasifikace, které v bodovém hodnocením masivu zohledňují i jeho další parametry a vlastnosti. Pro posouzení
vhodnosti použití nevyztuženého sekundárního ostění autor správně volí úseky tunelu zatříděné do technologické třídy
výrubu 3, tj. třídy výrubu určené do nejpříznivějších geotechnických poměrů v trase tunelu. Autor se zabývá nejen vývojem
vnitřních sil a deformací v klenbě tunelu, ale i splněním předpokladů o chování konstrukce v základové spáře patek
sekundárního ostění. Zvolený postup považuji za vynikající a zcela použitelný v projekční praxi.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce zpracována v porovnání s běžnou projekční praxí na nadstandardní úrovni. Získané informace
jsou podané srozumitelným způsobem a systematicky uspořádané do kapitol i tabulek. Autor při práci čerpal ze
zahraničních zdrojů i dostupných zkušeností použití nevyztuženého sekundárního ostění v České republice. V praktické
části se orientoval v dostupných podkladech k technickému řešení tunelu Opevnění a dokázal je pro návrh řešení správně
využít. Práce obsahuje drobné nepřesnosti, které vyplývají z přirozeného nedostatku zkušeností zejména s prováděním
nevyztuženého ostění. Jedná se např. o tvrzení na str. 19, kde se uvádí, že v případě nevyztuženého ostění může dojít díky
absenci kroku s montáží výztuže k urychlení výstavby. Vzhledem k tomu, že výztuž sekundárního ostění je samonosná a její
montáž probíhá v předstihu před betonáží, nehraje nevyztužení ostění z hlediska rychlosti výstavby roli. Zvyšuje však
pracnost a tím i cenu. Nepřesnosti však nepovažuji z hlediska celkového hodnocení odborné úrovně práce za významné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pozitivně hodnotím logickou strukturu kapitol diplomové práce i její grafické provedení. Z hlediska použití terminologie lze
vytknout snad jen používání pojmů „sekundární ostění“ a „definitivní ostění“, které se však vyskytuje v oficiálních
předpisech. V případě dvouplášťových ostění se doporučuje používání pojmů „primární“ a „sekundární“ ostění, a to
zejména v souvislosti se zmiňovanou možností využití primárního ostění jako součásti nosného systému tunelu po celou
dobu jeho životnosti. V případě tabulky č. 1 by bylo vhodné uvést větší počet tunelů s použitím nevyztuženého ostění,
uvést případně dobu jejich uvedení do provozu a zejména v tabulce odlišit zahraniční tunely od tunelů provozovaných
v ČR. Důvodem je skutečnost, že se v práci zmiňuje použití nevyztuženého ostění v ČR a v zahraničí. Po stránce jazykové je
práce na dobré úrovni a neobsahuje gramatické nebo zásadní stylistické chyby. Rozsah textové části 69 stran a 19
grafických příloh považuji pro diplomovou práci za nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil při zpracování diplomové práce celou řadu zdrojů, které v textu přímo uvádí, nebo se na ně odvolává. Seznam
literatury, stejně jako norem a předpisů je členěn na české a zahraniční zdroje. Citace odpovídají standardním požadavkům
a citační etice. Rozsah zdrojů je značný a odpovídá zejména v případě zahraniční literatury danému tématu diplomové
práce. Použití zdrojů je z textu práce zřejmé a autor s nimi pracuje profesionálním způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje všechny náležitosti, její zpracování je přehledné a formulace srozumitelné. Zadané téma rozsah i obsah
práce po stránce teoretické i praktické pokrývá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Dotaz k obhajobě: Jaké jsou možnosti kontroly chování nevyztuženého ostění po uvedení tunelu do provozu a jak

probíhá posuzování jeho stavu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.2.2023 Podpis: